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W ostatnich dniach w naszej gminie toczą się burzliwe dyskusje wywołane kryzysową 

sytuacją związaną z finansowaniem oświaty. Podczas XVIII sesji Rady Gminy w Iwkowej padły 

między innymi głosy, które wprost odnosiły się do możliwości pozyskania oszczędności  

z ograniczenia działalności ośrodka kultury i biblioteki. Jednym z pomysłów na rozwiązanie 

problemu z finansami jest sprzedaż obecnego budynku biblioteki, przeniesienie zbiorów do 

szkoły podstawowej w Iwkowej i przekazanie środków ze sprzedaży na potrzeby oświaty 

chociaż wiadomym jest, że przekazanie tej kwoty nie uzdrowi sytuacji i nie zabezpieczy naszej 

gminy przed kłopotami finansowymi w przyszłości, a pomysł przeniesienia biblioteki poza 

centrum gminy spowoduje wykluczenie wielu grup czytelniczych, stagnację tej placówki i wręcz 

jej śmierć. Ulokowanie biblioteki w pomieszczeniach szkoły nie jest dobrym rozwiązaniem, 

zważywszy na fakt, że biblioteka, która wchodzi w skład ogólnokrajowej sieci bibliotek 

publicznych, jest miejscem, do którego każdy ma prawo dostępu. Jak zatem będzie można 

pogodzić bezpieczeństwo uczących się w tej szkole dzieci z ogólnodostępną dla wszystkich osób 

placówką? 

 

Jak Państwo Radni doskonale wiecie, nasza gmina otrzymała dofinansowanie na budowę 

nowej biblioteki z Osi Priorytetowej Rewitalizacja przestrzeni regionalnej, Działanie 11.2 

Odnowa obszarów wiejskich w ramach RPO Województwa Małopolskiego na lata 2014-2020. 

Wartość całkowita projektu pod nazwą:  IWKOWSKIE CENTRUM AKTYWNOŚCI – przebu-

dowa i rozbudowa budynku byłej oranżadziarni w Iwkowej na cele kulturalne, społeczne  

i usługowe – wynosi 8 131 270,37 złotych. Na kwotę tę składają się środki z Unii Europejskiej  

w wysokości 5 930 046,69 zł. oraz wkład własny gminy, który wynosi 2 201 223,69 zł.   

W założeniu, znaczną część kwoty na wkład własny, gmina zamierza pozyskać ze sprzedaży 

budynku, w którym obecnie mieści się biblioteka.  

 

W związku z powyższym niepokoić może brak sprzeciwu ze strony radnych naszej 

gminy wobec pomysłów, które pojawiły się podczas wspomnianej już sesji. Obawiamy się, że 

może dojść do zaprzepaszczenia jedynej szansy na zrealizowanie tak długo oczekiwanych 

planów budowy. Nie ma żadnej gwarancji, że środki zewnętrzne na takie inwestycje 

kiedykolwiek jeszcze się pojawią i że będą w takiej wysokości. Ponadto, w przypadku rezygnacji 

z projektu, trzeba liczyć się z wysokimi kosztami remontu obecnej siedziby biblioteki, przez lata 

bowiem nie inwestowano w ten budynek, zakładając nową budowę. Obecne pomieszczenia, 

mimo iż dobudowane zostały w latach 1983-1985  na potrzeby tej instytucji, do części 

istniejącego już od lat 70. budynku - nie spełniają dzisiejszych wymogów; coraz częściej starsi 

czytelnicy sygnalizują, że doskwiera im brak windy, a jest to coraz liczniejsza grupa osób, dla 

których możliwość korzystania z usług biblioteki jest niezwykle ważną życiową potrzebą. 

 

W tym miejscu chcemy Państwu przypomnieć  jak zrodziła się idea budowy nowej  

biblioteki. Otóż kilkanaście lat temu władze naszej gminy rozpoczęły starania o utworzenie 

centralnego  miejsca dla wsi i gminy Iwkowa. Koncepcja nowej społecznej przestrzeni, 

stanowiącej rodzaj rynku zaczęła się urzeczywistniać już w 2003 roku kiedy to UG wykupił  

od GS „SCh” grunt nad rzeką Belą (plac dawnego skupu żywca), a następnie poddano  

go rewitalizacji, tworząc, wraz z okalającym go murem, estetyczną przestrzeń. Następnym 



działaniem było nabycie kolejnej części terenu od spółdzielni, po przeciwnej stronie „skwerku”. 

W ten sposób wyznaczono obszar nowego centrum wsi. W okolicy zabytkowego kościółka 

wykupione zostały prywatne działki i na ich miejscu powstał obszerny parking. Po obu stronach 

ulicy postawiono nowe przystanki komunikacyjne, plac główny wyłożono kostką brukową. Mało 

kto pamięta, że w tych miejscach stały niegdyś szpecące centrum wsi brzydkie budynki, dziś już 

tylko widoczne na starych zdjęciach. Ostatnią fazą tych zmian ma być wybudowanie 

Iwkowskiego Centrum Aktywności na miejscu istniejących jeszcze do dziś zniszczonych  

i odstraszających swym wyglądem, magazynów handlowych GS-u, prowizorycznie zakrytych 

przed ludzkim okiem. 

 

Przez kolejne kadencje starania urzędu, związane z poszukiwaniem środków  

na dokończenie realizacji tego przedsięwzięcia, były pozytywnie odbierane. Szukając przez 

ostatnie lata możliwości pozyskania środków zewnętrznych na ten cel poniesiono już koszty 

przygotowawcze, między innymi na opracowanie dokumentacji technicznej i projektowej. 

Zwieńczeniem rewitalizacji centrum gminy, jak możemy przeczytać w Gminnym Programie 

Rewitalizacji na lata 2016-2024 ma być budynek łączący funkcje kulturalne, społeczne  

i usługowe w celu „zmniejszenia wykluczenia społecznego wśród starszych grup ludności, 

aktywizacji dzieci i młodzieży oraz stworzenia kompleksowej infrastruktury społeczno-

kulturalnej […]. Głównym celem przedsięwzięcia jest dostosowanie obiektu dla potrzeb 

prowadzenia Gminnej Biblioteki Publicznej, Muzeum Ziemi Iwkowskiej, a także bazy, gdzie 

szczególnie młodzież znajdzie miejsce do zagospodarowania wolnego czasu. Dodatkowo  

na terenie zmodernizowanego obiektu znajdą miejsce dla siebie także działające na tym obszarze 

organizacje pozarządowe.” 

Szanowni Państwo, prowadzenie i utrzymanie co najmniej 1 biblioteki w gminie wraz  

z odpowiednią liczbą filii lub punktów bibliotecznych należy do zadań własnych gminy.  

W powiecie brzeskim GBP w Iwkowej wraz z filią w Wojakowej stanowi jedną z najmniejszych 

sieci czytelniczych, a mimo to ma opinię prężnie działającej instytucji z wysokimi wynikami 

czytelniczymi i cennymi inicjatywami wydawniczymi z zakresu regionalizmu. 

Gminna Biblioteka Publiczna w Iwkowej jest instytucją kultury działającą na rzecz całej 

naszej gminy. Z jej usług, związanych z szeroko pojętym rozwojem czytelnictwa, korzystają 

wszyscy mieszkańcy lokalnej społeczności. Biblioteka jako centrum społeczne pełni funkcje 

integracyjne, stanowi - po domu i pracy - tzw. „trzecie miejsce” gdzie mieszkańcy mogą  

w sposób zupełnie niesformalizowany przychodzić, rozmawiać, wyrażać opinie i poglądy  

i spotykać się z innymi mieszkańcami.  

Poprzez swoją działalność czytelniczą, kulturalną czy informacyjną wychodzi naprzeciw 

potrzebom mieszkańców. Mobilizuje ich do aktywności w życiu własnego regionu. Istotne 

znaczenie dla lokalnej społeczności mają gromadzone w bibliotekach dokumenty życia 

społecznego, na przykład ulotki, afisze, fotografie, prasa lokalna, itp. Gromadzenie tych zbiorów 

służy edukacji regionalnej w czym dużą rolę odgrywa współpraca z mieszkańcami, dyrektorami 

szkół i nauczycielami. 

 

Dane statystyczne za rok 2019 są, w pewnym stopniu, odzwierciedleniem tej 

działalności. Otóż, z usług Gminnej Biblioteki Publicznej w Iwkowej korzysta 1245 czytelników 

(w Iwkowej – 953 osoby, w Wojakowej – 292), w tym: 

 

         dzieci              do lat 5   –  92,  

                                  6-12 lat – 342,  

                                13-15 lat – 154, 

 

młodzież i dorośli    16-19 lat –  85,  

                                 20-24 lat –  65,  

                                 25-44 lat – 322,  

                                 45-60 lat – 109,  

                        powyżej 60 lat –   76. 



 

Księgozbiór w obu bibliotekach liczy 31 600 książek ( Iwkowa - 23 342, Wojakowa - 8 258 ), 

ponadto zgromadzonych zostało wiele zbiorów i eksponatów związanych z naszym regionem, 

które powinny być w przyszłości bardziej dostępne i wyeksponowane. W ciągu roku 

wypożyczono 21 537 książek i czasopism. 

Z 37 wydarzeń  zorganizowanych w obu bibliotekach (m.in. spotkania z dziećmi, lekcje 

biblioteczne, spotkania regionalne, konkursy recytatorskie, spotkanie autorskie, itp.) 

skorzystało 792 osoby. 

Odnotowano 10 073 odwiedzin (średnia dzienna w Iwkowej to 27 osób, w Wojakowej - 19). 

Ponadto odntowano 9201 wejść na  stronę internetową biblioteki.  

Z Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa pozyskano 11 900 zł. na zakup książek,  

z akcji „Mała książka - wielki człowiek”,  dla dzieci od 3-6 lat, skorzystało 102 dzieci. 

 

Jak duże znaczenie ma biblioteka dla mieszkańców naszej gminy mogliśmy się 

przekonać także podczas realizacji projektów unijnych prowadzących do wydania publikacji 

albumowych takich jak „Dzieje gminy Iwkowa: fotografią malowane” czy „Dzieje gminy 

Iwkowa: Iwkowskie role”. Inicjatywa ta spotkała się z niezwykle pozytywnym przyjęciem  

w lokalnej społeczności. W trakcie ich realizacji zaangażowanie mieszkańców przerosło nasze 

najśmielsze oczekiwania. Wciąż otrzymujemy sygnały świadczące o tym, że mieszkańcy  

z niecierpliwością wyczekują na kontynuację tego dzieła. 

 

Kultura lokalna ma ogromny wpływ na nasze życie społeczne, jest niezwykle ważna,  

bo jest czymś, co łączy nas z poprzednimi i następnymi pokoleniami. Pozwala nam się rozwijać, 

kształtuje osobowość, buduje naszą tożsamość i specyficzne więzi wynikające z poczucia naszej 

odrębności od innych gmin.  Dlatego warto w nią inwestować, bo jest to inwestycja w nas 

samych. Oszczędności na kulturze nikomu nie wyjdą na dobre, spowodują, że wysiłek wielu 

naszych poprzedników zostanie na długie lata zniweczony.  

 

Szanowni Państwo, wiele zmieniło się w Iwkowej w ostatnich latach, a zauważyć  

to można gdy podsumuje się wszystkie działania i zestawi je na przykład ze starą fotografią lub 

wspomnieniami sprzed 20 czy 30 lat. Budowa IWKOWSKIEGO CENTRUM AKTYWNOŚCI 

to dalszy krok w tych zmianach, to inwestycja dla nas, dla naszych dzieci i dla naszych wnuków, 

która uzależniona jest w tym momencie od Państwa decyzji. 

 

W związku z powyższym zwracamy się do Szanownej Rady Gminy Iwkowa z prośbą  

o kontynuację działań inwestycyjnych związanych z budową biblioteki. Sytuacja w oświacie nie 

powinna zaważyć na podjęciu przez Państwa decyzji negatywnej w tej sprawie, bo możemy 

wszyscy jako społeczność lokalna stracić jedyną szansę na wyczekiwaną od wielu lat inwestycję. 

Nie można także zaprzepaścić szansy na zmianę wizerunku centrum naszej gminy. 

 

Mamy nadzieję że ten list otwarty do Szanownych Państwa – Radnych Gminy Iwkowa – 

popierają Mieszkańcy i nasi Czytelnicy. Są dziś różne możliwości, by wyrazić w tej sprawie 

także swoją opinię, za co będziemy bardzo wdzięczni. 

 

 

                                                                            Z wyrazami szacunku 

 

                                                                                         

 

                                                        

 

                                                          


